
 

 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 222 

din 16 aprilie 2019 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 1075 din 08.01.2019, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 1076/08.01.2019, 

Luând în considerare prevederile art. 100 şi art. 107 alin. (1) lit. a) și lit. c), alin. (3) și 

art.112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. XVI alin. (2) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

Luând în considerare avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 11746 conexat 

cu nr. 2307 și nr. 8223/2019, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 24930/ 

29.03.2019, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) și 

art. 115 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1: Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

conform organigramei, statului de funcții și al statului de personal, cuprinse în anexele I, II și 

III, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

direcțiile de specialitate din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad și se 

comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. II la Hotărârea nr. 222/16.04.2019  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice 

       

nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi Functia de  

conducere 
Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar municipiu         1 

2 arhitect-şef         1 

3 director general         1 

4 
director general 

adjunct 
        1 

5 director executiv         11 

6 
director executiv 

adjunct 
        1 

7 şef serviciu         44 

8 şef birou         16 

9 

  
auditor I 

superior   4 

principal   1 

10 

  

consilier I 

superior   258 

principal   43 

asistent   57 

debutant   14 

11 

  

consilier juridic I 

superior   28 

principal   4 

asistent   17 

debutant   9 

12   referent de specialitate II superior   4 

13 

  

referent III 

superior   26 

principal   0 

asistent   2 

debutant   0 

14 

  polițist local I superior   43 

      principal   10 

      asistent   14 

      debutant   2 

15 

  polițist local III superior   39 

      principal   11 

      asistent   19 

      debutant   0 

 

 
    

  

 
      

Total funcţii publice: 681 

   
din care 

conducere 76 

   execuţie 605 

     
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



 

 

 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. III la Hotărârea nr. 222/16.04.2019 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

   

 
STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 

       A Funcţii de conducere 

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

1 administrator public     S 1 

2 șef serviciu   S 1 

  

Total posturi conducere 2 

      B Funcţii de execuţie 

      
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

  a) Personal de specialitate         

1 inspector de specialitate 

IA S 7 

I S 1 

debutant S 2 

2 referent 

debutant SSD 1 

IA M 5 

debutant M 1 

  

b) Personal care ocupă funcţii 

comune         

1 administrator I M 1 

2 muncitor calificat I M,G 10 

3 şofer I M,G 5 

4 îngrijitor   M,G 1 

5 curier   M 1 

6 guard   M,G 17 

  Total posturi  52 

      
C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 

      
Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

  a) Personal de specialitate         

1 medic 

PRIMAR S 2 

SPECIALIST S 10 

  S 20 

2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 52 

DEBUTANT PL 4 

  PL 27 

4 asistent medical 
PRINCIPAL M 3 

  M 1 

  Total posturi  122 

      



 

 

 
 

D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

      
Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

  a) Personal de specialitate         

1 medic dentist 
PRIMAR S 2 

  S 16 

2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 5 

DEBUTANT PL 6 

  PL 7 

  Total posturi  36 

   

Total personal 
contractual   212 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 
 

 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 190/03.04.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din___________________2019 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 1075 din 08.01.2019, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 1076/08.01.2019, 

Luând în considerare prevederile art. 100 şi art. 107 alin. (1) lit. a) și lit. c), alin. (3) și 

art.112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. XVI alin. (2) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

Luând în considerare avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 11746 conexat 

cu nr. 2307 și nr. 8223/2019, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 24930/ 

29.03.2019, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) și 

art. 115 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

Art. 1: Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

conform organigramei, statului de funcții și al statului de personal, cuprinse în anexele I, II și 

III, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

direcțiile de specialitate din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad și se 

comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                               SECRETAR  

 

 
Red. A.S.   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S4-01 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 

 



 

 

 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. III la Proiectul de Hotărâre nr. 

___________/_____________________ al Consiliului 
Local al Municipiului Arad 

 

  

   

 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus 

 
 

       

nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi Functia de  

conducere 
Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar municipiu         1 

2 arhitect-şef         1 

3 director general         1 

4 
director general 

adjunct 
        1 

5 director executiv         11 

6 
director executiv 

adjunct 
        1 

7 şef serviciu         44 

8 şef birou         16 

9 

  
auditor I 

superior   4 

principal   1 

10 

  

consilier I 

superior   258 

principal   43 

asistent   57 

debutant   14 

11 

  

consilier juridic I 

superior   28 

principal   4 

asistent   17 

debutant   9 

12   referent de specialitate II superior   4 

13 

  

referent III 

superior   26 

principal   0 

asistent   2 

debutant   0 

14 

  polițist local I superior   43 

      principal   10 

      asistent   14 

      debutant   2 

15 

  polițist local III superior   39 

      principal   11 

      asistent   19 

      debutant   0 

 

 
    

  

 
      

Total funcţii publice: 681 

   
din care 

conducere 76 

   execuţie 605 

    



 

 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. III la Proiectul de Hotărâre nr. 
___________/_____________________ al Consiliului Local 

al Municipiului Arad 

 
  

   

 
STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus 

       A Funcţii de conducere 

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

1 administrator public     S 1 

2 șef serviciu   S 1 

  

Total posturi conducere 2 

      B Funcţii de execuţie 

      
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

  a) Personal de specialitate         

1 inspector de specialitate 

IA S 7 

I S 1 

debutant S 2 

2 referent 

debutant SSD 1 

IA M 5 

debutant M 1 

  

b) Personal care ocupă funcţii 

comune         

1 administrator I M 1 

2 muncitor calificat I M,G 10 

3 şofer I M,G 5 

4 îngrijitor   M,G 1 

5 curier   M 1 

6 guard   M,G 17 

  Total posturi  52 

      
C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 

      
Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

  a) Personal de specialitate         

1 medic 

PRIMAR S 2 

SPECIALIST S 10 

  S 20 

2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 52 

DEBUTANT PL 4 

  PL 27 

4 asistent medical 
PRINCIPAL M 3 

  M 1 

  Total posturi  122 

      D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

      



 

 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo
r 

Nr. de 

postur
i 

  a) Personal de specialitate         

1 medic dentist 
PRIMAR S 2 

  S 16 

2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 5 

DEBUTANT PL 6 

  PL 7 

  Total posturi  36 

   

Total personal 
contractual   212 

 



 

 

 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. nr. 1075 din 08.01.2019 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Reorganizarea aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad”, în susținerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

 

 

Ținând cont de: 

- art. 100 şi art. 107 alin. (1) lit. a) și c), alin. (3) și art.112 din Legea nr. 188/1999 

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - prevederile art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de 

afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare;  

            - referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 

- încadrarea în limita de personal prevăzută de Legea nr. 273/2006 – Legea finanțelor 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind reorganizarea aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 1076/08.01.2019 

 

R A P O R T 

  

Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 1075 din 08.01.2019 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 100 şi art. 107, alin. (1) lit. a) și c), alin. (3) și art.112 din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 - prevederile art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 

prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 

 

 

PROPUNEM : 

 

 

A. Aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, după 

cum urmează: 

 

1. Se aprobă reorganizarea activității Direcției Economice, astfel: 

a) Se înființează Compartimentul Analize Financiare, în subordinea directă a Serviciului 

Financiar, Contabilitate – Direcția Economică, având în componența sa:  

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul 

studiilor S, ocupată de domnul Cîșlariu Andrei (ID 330581), preluată din cadrul Serviciului 

Financiar, Contabilitate. Această activitate se regăsește în prezent în fișa postului domnului 

Cîșlariu Andrei; 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Morodan Csilla (ID 330595), preluată din cadrul Serviciului 

Buget. Această activitate se regăsește în prezent în fișa postului doamnei Morodan Csilla; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

b) Se aprobă desființarea funcției publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Contabilitatea Bugetului General, 

Datorie Publică (ID 330604); 

2. Se aprobă reorganizarea activității Direcției Venituri, astfel: 

 a) Se stabilește structura Biroului Control Venituri în Serviciul Control Venituri, conform 

art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 

exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 

sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, cu următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, (rezultată din 

transformarea funcției publice de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S), ocupată de 

domnul Stoiadin Mihai (ID 330783), conform art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Numirea titularului 

funcției publice de conducere, precum și a funcționarilor publici din subordinea acestuia se va 

face cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor 



 

 

 
 

publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, iar atribuțiile prevăzute în fișele 

de post nu se modifică cu mai mult de 50%.  

- 6 funcții publice de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupate de: domnul Oancea Dan-Dumitru (ID 330784), doamna Toth Alexandra (ID 

473153), doamna Vancu Laura-Elena (ID 330786), doamna Bota Ramona (ID 330788), domnul 

Szabo Tiberiu (ID 330789), doamna  Bodonea Erika (ID 330791) 

-    1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna  Chitonescu Florica Dorina (ID 330733); 

b) Activitatea Biroului Juridic, Contestații se organizează la nivel de serviciu, Serviciul 

Juridic, Contestații, conform art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, 

cu următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, (rezultată din 

transformarea funcției publice de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S), ocupată  de 

doamna Albu Ioana-Aurora (ID 330740), conform art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind 

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Numirea 

titularului funcției publice de conducere, precum și a funcționarilor publici din subordinea 

acestuia se va face cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, iar atribuțiile 

prevăzute în fișele de post nu se modifică cu mai mult de 50%.  

-  2 funcții publice de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupate de doamna Lung Frenţ-Ramona (ID 330741) și de către doamna Lango 

Adriana Elena (ID 330743); 

-  1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Negru Gina (ID 330744); 

- 2 funcții publice de execuție de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Şerban Stelica-Mihaela (ID 330745) și de către domnul Neamţ 

Marius (ID 330746); 

- 1 funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Crişan Elena (ID 330747); 

       - 1 funcție publică de execuție, vacantă de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M, nou înființată. 

c) Compartimentul Relații cu Contribuabilii din subordinea directă a directorului executiv 

al Direcției Venituri trece în subordinea directă a Serviciului Juridic, Contestații. 

d) Activitatea Biroului Trezorerie se organizează la nivel de serviciu, Serviciul Trezorerie, 

conform art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 

prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, cu următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, (rezultată din 

transformarea funcției publice de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S), ocupată de 

domnul Silaghi Mihnea (ID 330705), conform art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Numirea titularului 

funcției publice de conducere, precum și a funcționarilor publici din subordinea acestuia se va 

face cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor 

publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, iar atribuțiile prevăzute în fișele 

de post nu se modifică cu mai mult de 50%.  

- 6 funcții publice de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupate de doamna Lile Gheorghina-Cornelia (ID 330708), doamna Vidican 

Claudia-Simona (ID 330709), doamna Banciu Romana (ID 330730), doamna Bulza Daniela (ID 

330711), doamna Blidar Marinela (ID 330731), doamna Turic Monica-Mirela-Florica (ID 

330706); 



 

 

 
 

- 4 funcții publice de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M, ocupate de doamna Cordoş Rodica (ID 330719), doamna Marușca Adina-Valentina 

(ID 330720), domnul Cimbruş Serafim (ID 330721),doamna Ignuţa Eugenia-Mariana (ID 

330725). 

- 2 funcții publice de execuție vacante de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M (ID 330723, ID 330722); 

e) Activitatea Biroului e-Taxe se organizează la nivel de serviciu, Serviciul e-Taxe, 

conform art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 

prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, cu următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, (rezultată din 

transformarea funcției publice de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S), ocupată de 

doamna Lenghen Livia-Tatiana (ID 330772), conform art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind 

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Numirea 

titularului funcției publice de conducere, precum și a funcționarilor publici din subordinea 

acestuia se va face cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, iar atribuțiile 

prevăzute în fișele de post nu se modifică cu mai mult de 50%.  

-  4 funcții publice de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de doamna Trifu Mariana (ID 330774), doamna Foldesi Gabriela-Diana (ID 

330777), doamna Ardelean Tania (ID 330775), doamna Mojic Violeta-Claudia (ID 330778); 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Borlan Francisca (ID 330686); 

-   1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, ocupată de domnul Floarea Claudiu (ID 330782);  

- 1 funcție publică de execuție de referent de specialitate, clasa II, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S, ocupată de domnul Veliciu Marius (ID 330780); 

f) Activitatea Biroului Contracte se organizează la nivel de serviciu, Serviciul Contracte, 

conform art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 

prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, cu următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, (rezultată din 

transformarea funcției publice de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S), ocupată de 

domnul Panda Marius-Sorin (ID 330796), conform art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind 

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Numirea 

titularului funcției publice de conducere, precum și a funcționarilor publici din subordinea 

acestuia se va face cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, iar atribuțiile 

prevăzute în fișele de post nu se modifică cu mai mult de 50%.  

-     6 funcții publice de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de dna. Susan Gabriela-Marcela (ID 330797), dna. Florea Maria (ID 

330798), dna. Cismaşiu Gabriela-Mariana (ID 330800), dna. Gligor Lavinia-Sorina (ID 

330802), dna. Toader Lavinia-Olimpia (ID 330805); doamna Bulai Magdalena (ID 330803); 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, ocupată de domnul Lobonț Daniel (ID 330806); 

3. Se aprobă reorganizarea activității Direcției Tehnice, astfel: 

- O funcție publică de conducere de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de 

doamna Portaru Elena (ID 330424), 

- Compartimentul Asistență Juridică, Achiziții, 

- Serviciul Achiziții Publice, 

- Serviciul Programe Europene de Dezvoltare; 

- Serviciul Investiții. 



 

 

 
 

b) Se aprobă reorganizarea activității Serviciului Investiții, prin desființarea funcției publice 

de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, (ID 

330431) și înființarea funcției de execuție în regim contractual de inspector de specialitate 

gradul profesional IA, nivelul studiilor S. 

c) Se aprobă desființarea funcției publice de conducere vacante de director executiv adjunct 

din cadrul Direcției Tehnice (ID 418134). 

4. Se aprobă înființarea Direcției Edilitare, în subordinea directă a viceprimarului 2 cu 

următoarea componență: 

- O funcție publică de conducere vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, 

nou înființată, 

- Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre, provenit din cadrul 

Direcției Tehnice, 

- Compartimentul Administrare Zone Industriale, subordonat Serviciului Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații Terestre, provenit din cadrul Direcției Tehnice, 

- Serviciul Edilitar provenit din cadrul Direcției Tehnice, 

- Biroul Spații Verzi, Mediu, provenit din cadrul Direcției Tehnice. 

5. a) Se aprobă reorganizarea activității Direcției Comunicare, cu următoarea componență: 

- O funcție publică de conducere temporar vacantă de director executiv, clasa I, nivelul 

studiilor S (ID 330613), 

- Compartimentul Asistență juridică, 

- Serviciul Monitorizare Strategii,  

- Compartimentul Strategii și Proiecte Digitale,  

- Compartimentul Managementul Calității, Control Intern, 

- Serviciul Relații cu Publicul, 

- Serviciul Relații Externe Protocol, 

- Serviciul Informare Cetățeni, 

- Biroul Relații Massmedia, 

- Biroul Informatică. 

b) Se modifică denumirea Serviciului Monitorizare Strategii Managementul Calității și 

Control Intern în Serviciul Monitorizare Strategii și se stabilește structura acestuia, după cum 

urmează: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de 

domnul Muntean Sorin-Petru (ID 330614);  

- 2 funcții publice de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de doamna Lucaci Dora-Monica (ID 330616), doamna Horja Marioara(ID 

330665),  

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, ocupată de domnul Ștef Cristian-Ioan (ID 330615), 

- 1 funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M, ocupată de domnul Cătană Lucian-Iovian (ID 330622). 

c) Se aprobă desființarea funcției publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S (ID 330628), din cadrul Serviciului Monitorizare 

Strategii; 

d) Se aprobă desființarea funcției publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul 

profesional asistent, nivelul studiilor S (ID 330620). 

e) Se înființează Compartimentul Strategii și Proiecte Digitale, în subordinea directă a 

Serviciului Monitorizare Strategii, cu următoarea componență: 

-  1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

f) Se înființează Compartimentul Managementul Calității, Control Intern în subordinea 

directă a Serviciului Monitorizare Strategii, cu următoarea componență: 



 

 

 
 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Sălăjan Adina Aurora (ID 417328), preluată din cadrul 

Serviciului Monitorizare Strategii; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, nou înființată; 

g) Se aprobă desființarea funcției publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M (ID  330673), din cadrul Biroului Informatică. 

h) Se aprobă desființarea funcției publice de execuție vacante de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M (ID  330535), din cadrul Biroului Relații Mass-media. 

i) Se aprobă desființarea funcției publice de execuție vacante de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M (ID  472781), din cadrul Serviciului Relații Externe, 

Protocol. 

j) Se aprobă desființarea funcției publice de conducere vacante de director executiv 

adjunct, clasa I, nivelul studiilor S (ID  472782) din cadrul Direcției Comunicare. 

6. a) Se aprobă înființarea Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă, în subordinea 

directă a viceprimarului 2, cu următoarea componență: 

- O funcție publică de conducere vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, 

nou înființată, 

- Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice, 

- Serviciul Învățământ, Sănătate, 

- Compartimentul Asistență Medicală Preuniversitară în subordinea directă a Serviciului 

Învățământ, Sănătate, 

- Serviciul Societăți comerciale, 

- Biroul Energetic. 

b) Se aprobă suplimentarea Compartimentului Asistență Medicală Preuniversitară cu patru 

funcții de execuție în regim contractual, după cum urmează: 

- o funcție de medic primar dentist, nivelul de studii S; 

- o funcție de medic specialist medicină generală/medicină de familie, nivelul studiilor S; 

- 2 funcții de asistent medical generalist, gradul profesional principal, nivelul studiilor PL. 

c) Se stabilește structura Serviciului Societăți Comerciale, cu următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de 

domnul Neamţiu Corneliu-Paul (ID 330653);  

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S (ID 330658); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, nou înființată; 

- 3 funcții publice de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S ocupate de doamna Creștin Daniela (ID 437235), doamna Bosneag Minerva (ID 

437234), doamna Plop Simona-Mirela (ID 330655); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S (ID 330644); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

asistent, nivelul studiilor S (ID 330621). 

d) Se înființează Biroul Energetic în subordinea Serviciului Societăți Comerciale, cu 

următoarea componență: 

- 1 funcție publică vacantă de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S, nou 

înființată; 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupată de doamna Tudor Diana (ID 330656), preluată din cadrul Serviciul 

Învățământ, Sănătate. Doamna Tudor Diana are prevăzute în fișa postului activități de 

monitorizare a consumurilor de utilități publice: apă, energie electrică, energie termică și gaze 

naturale la unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza municipiului Arad; 



 

 

 
 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupată de domnul Bunaciu Sergiu (ID 330657), preluată din cadrul Serviciului 

Societăți Comerciale; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, nou înființată;  

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, ocupată de domnul Ardelean Gabriel (ID 330659), preluată din cadrul Serviciului 

Societăți Comerciale; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S, nou înființată.  

e) Se aprobă desființarea Compartimentului Corp Control, Monitorizare Servicii de Utilități 

Publice și Control Infrastructură și a celor 4 funcții publice vacante.  

f) Se aprobă înființarea Compartimentului Monitorizare în subordinea directă a a 

Administratorului Public, având în componența sa 2 funcții de execuție de inspector de 

specialitate, gradul profesional IA, nivelul studiilor S, nou înființate. 

7. a) Se aprobă reorganizarea activității Direcției Patrimoniu, cu următoarea componență: 

- O funcție publică de conducere vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, 

nou înființată. 

- Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat, 

- Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public, 

- Serviciul Fond Locativ, 

- Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară. 

b) Se aprobă desființarea funcției publice de conducere de director executiv adjunct, clasa I, 

nivelul studiilor S, din cadrul Direcției Patrimoniu, ocupată de domnul Szuchanszki Ștefan (ID 

472814), cu aplicarea art. 99 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

8. a) Se aprobă înființarea Direcției Dezvoltare și Întreținere, în subordinea Primarului 

Municipiului Arad, cu următoarea componență: 

- O funcție publică de conducere de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S (ID 

330473), ocupată de domnul Ignat Ioan în condițiile art. 100 din Legea nr. 188/1999 privind 

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Atribuţiile 

aferente funcţiei publice ocupate de domnului Ignat Ioan nu se modifică cu mai mult de 50%; 

- Serviciul Evidență Inventar și Gestiune Administrativ, preluat din cadrul Direcției 

Patrimoniu; 

- Biroul Monitorizarea Comportării în Timp a Construcțiilor, preluat din cadrul Direcției 

Patrimoniu; 

- Serviciul Baze Sportive, preluat din cadrul Direcției Patrimoniu; 

- Biroul Reparații Imobile, preluat din cadrul Direcției Patrimoniu; 

- Serviciul Dezvoltare Imobile, preluat din cadrul Direcției Patrimoniu. 

Menționăm că Direcția Dezvoltare și Întreținere preia mai mult de 50% din activitățile 

existente în cadrul Direcției Patrimoniu. 

b) Activitatea Biroului Strategii Urbane – Arhitectul-șef se organizează la nivel de 

Compartiment Strategii Urbane, iar funcția publică de conducere vacantă de șef birou, clasa I, 

nivelul studiilor S (ID472790) se desființează. 

9. a) Se aprobă desființarea funcției publice de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar 

– Secretar municipiu (ID 472825); 

  b) Se aprobă înființarea funcției publice de execuție vacantă de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional debutant, nivelul studiilor S în cadrul Biroului Cadastru Extravilan, Fond 

Funciar – Secretar municipiu. 

10. Se aprobă reorganizarea activității Direcției Generale Poliția Locală Arad, astfel: 

a) Se înființează Compartimentul Asistență Juridică în subordinea directorului general al 

Direcției Generale Poliția Locală Arad, cu următoarea componența: 



 

 

 
 

- 1 funcție publică de execuție de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, 

ocupată de doamna Godja Laura-Lidia (ID 329296); 

- 1 funcție publică de execuție de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent ocupată 

de doamna Goron Laura Bianca (ID 329295);  

- 1 funcție publică de execuție de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, 

ocupată de domnul Colda Robert (ID 329182). 

b)  Se modifică denumirea Serviciului Ordine, Liniște Publică și Parcări 1 în Serviciul Ordine 

Publică și Circulație 1 și stabilește structura, în subordinea directă a directorului general, cu 

următoarea componență: 

-1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de domnul 

Barna Florian (ID 329184); 

 - 6 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S ocupate de: domnul Cean Cosmin-Daniel (ID 329247), doamna Kun 

Teodora-Adina (ID 329216), domnul Tamaş Constantin (ID 329209), domnul Dobrescu 

Emilian-Alin (ID 329187), doamna Bradin Roxana (ID 329253), domnul Florea Ciprian-Nicolae 

(ID 410081); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, nou înființată; 

- 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S ocupate de domnul Nădăban Pascu-Florin (ID 329177), domnul Marușca Florin-

Mircea (ID 329197); 

- 3 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S ocupate de doamna Flonta Olimpia-Gabriela (ID 329193), domnul Feher Adrian-

Gheorghe (ID 329198), doamna Tuca Ionela-Cornelia (ID 329213); 

- 11 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Faur Stelian-Constantin (ID 329238), domnul Nagy Oliwer  (ID 

329202), domnul Zoiţa Vasile (ID 329210); domnul Lazea Ion Radu (ID 329194), domnul 

Nistor Alin-Vasile (ID 329239), domnul Gancea Ioan (ID 329279), domnul Fazekas Tiberiu (ID 

329241), domnul Lucaciu Raul-Alexandru (ID 329265), domnul Moise Teodor-Alin (ID 

329212), domnul Apostol Cristian (ID 329208), domnul Ardelean Călin-Nicolaie (ID 329259); 

- 1 funcție publică de execuție, vacantă, de polițist local, clasa III, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor M (ID 329191); 

- 1 funcție publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Ghilea Cosmin (ID 473148); 

- 4 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor M ocupate de: domnul Liber Florin-Nicolae (ID 329199), domnul Racolța Sergiu-Paul 

(ID 329226), domnul Crișan Cătălin-Vasile (ID 329203); domnul Jurj Raul-Florin (ID 329231); 

c) Se modifică denumirea Serviciului Ordine, Liniște Publică și Parcări 2 în Serviciul Ordine 

Publică și Circulație 2 și stabilește structura, în subordinea directă a directorului general, cu 

următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de 

domnul Hava Adrian (ID 329227); 

- 5 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de: domnul Andrei Dan-Ovidiu (ID 329186), domnul Felnacichi Nenad (ID 

329249), domnul Felnacichi Oliver-Ati (ID 329251), domnul Motrea Marian-Petru (ID 329201), 

domnul Șoica Marius (ID 473030); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional principal 

(ID 329219); 

- 1 funcție publică de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S ocupată de domnul Boiciuc Gheorghe (ID 329192); 

- 1 funcție publice de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S (ID 329217); 

- 13 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Jurcoane Cosmin-Marcel (ID 329218), domnul Huţ Ioan (ID 



 

 

 
 

410082), domnul Beke Mihai-Tiberiu (ID 329200), domnul Ţigu Cristian-Milorad (ID 329225), 

domnul Șușorcă Mircea (ID 329215), domnul Faur Daniel-Petrică (ID 329204), domnul Pîrpor 

Florian (ID 329207), domnul Mihailovits Iosif-Emil (ID 329228), doamna Telian Adina-Dana  

(ID 329229), domnul Pelle Nicolae-Florin (ID 329233), domnul Gudiu Ionel-Florin (ID 

329188), domnul Almasi Robert (ID 329185), doamna Conț Anita (ID 329189); 

- 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional principal, nivelul 

de studii M, ocupate de doamna Felnacichi Monica (ID 329237), doamna Lazăr Maria (ID 

329179); 

- 3 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor M ocupate de: domnul Dașcău Claudiu-Alin (ID 329223), domnul Șoimoșan Sergiu-

Dorel (ID 329267), domnul Toda Roberto-Daniel (ID 410072); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa III, gradul profesional asistent, 

nivelul de studii M, (ID 329230);  

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa III, gradul profesional asistent, 

nou înființată; 

d) Se modifică denumirea Serviciului Circulație pe Drumurile Publice și Parcări 3 în 

Serviciul Circulație pe Drumurile Publice și Parcări și se stabilește structura, în subordinea 

directă a directorului general, cu următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de 

domnul Tudose Laurențiu-Jan (ID 329258); 

- 6 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de: doamna Luca Teodora-Diana (ID 329264), domnul Cotuna Ioan-Dan (ID 

329270), doamna Belean Nicoleta (ID 473033), domnul Constantin Dorel (ID 473032), domnul 

Măzăreanu-Talpalariu Emilian (ID 329278), domnul Stanciu Cristian (ID 329297); 

- se desființează funcția publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul 

profesional superior (ID 329298). 

- 3 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S ocupate de: doamna Bogosi Codruța-Ramona (ID 329283), domnul Lungu Cristian 

(ID 329276), domnul Lazăr Flavius-Radu (ID 329261); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional principal 

(ID 329291). 

- se desființează funcția publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul 

profesional principal (ID 329300). 

- 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S ocupate de: domnul Sirca Alin (ID 329263), domnul Mihăilă Marius (ID 329286); 

- 2 funcții publice de execuție vacante de polițist local, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul de studii S, (ID 329273, ID 329178). 

- 3 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Lenghel Vasile-Marius (ID 329275), domnul Dan Flavius-Daniel 

(ID 329271); domnul Neaga Lucian-Gheorghe (ID 329280); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul de studii M, (ID 329274); 

- 4 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Roșu Radu-Robert (ID 329281), domnul Dehelean Dan-Ciprian 

(ID 329287), domnul Chira Daniel-Dorel (ID 329257), domnul Cismaș Marius-Ghiță (ID 

329248); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa III, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor M (ID 329282); 

- 7 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor M ocupate de doamna Tămaș Adriana-Delia (ID 329269), domnul Suciu Adrian (ID 

329277), domnul Tudose Paul-Iosif (ID 473038), domnul Tamaș Cristian-Dorin (ID 473034), 

doamna Pârv Bianca Isabela (ID 329285), doamna Retter Adela Nicoleta (ID 329244), domnul 

Andronache Sorin Marius (ID 473037); 



 

 

 
 

- 3 funcții publice de execuție vacante de polițist local, clasa III, gradul profesional asistent, 

nivelul de studii M, (ID 329284, ID 473035, ID 473036);  

-  se desființează funcția de execuție în regim contractual vacantă de guard, nivelul studiilor 

M; 

e) Se stabilește structura Serviciului Dispecerat și Monitorizare, în subordinea directă a 

directorului general. Ținând seama de prevederile Legii nr. 155/2010 privind Legea poliţiei 

locale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 7 alin. (4) din 

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, solicităm  echivalarea funcţiilor publice specifice de execuție de polițist 

local cu funcţii publice generale de execuție. Structura serviciului va avea următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere vacantă de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S (ID 

329206); 

- 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de doamna Toma Floare-Anica (ID 329256), domnul Baciu Laurențiu (ID 

329260); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S, nou înființată; 

- se desființează funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S (ID 329268); 

- 5 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Herbei Adrian-Daniel (ID 329235), doamna Huț Aurora (ID 

329236), domnul Sida Remus (ID 329242), domnul Stepanescu Dan-Petrică (ID 329306), 

domnul Bănățean Florentin (ID 329196), preluat de la Serviciul Ordine Publică și Circulație 1; 

- 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Jurjuț Marcel-Cornel (ID 329240), doamna Hârlău Maria (ID 

329195). 

f) Se aprobă trecerea Biroului Tehnic, Informatic din subordinea directorului general adjunct 

în subordinea directă a directorului general, cu următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de domnul 

Albulescu Adrian-Constantin (ID 329211); 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupată de doamna Nistor Mariana (ID 329245); 

- 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S ocupată de doamna Jurik Renata (ID 329310); 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 

nivelul studiilor S (ID 329254); 

- 2 funcții publice de execuție de referent, clasa III, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor M ocupate de domnul Hileagă Adrian (ID 329262), domnul Poleac-Dekany Florian-

Alexandru (ID 329181). 

 g) Activitatea Biroului Evidență Procese-Verbale și Identificări Persoane se organizează 

la nivel de serviciu, Serviciul Identificări, Evidența Persoanelor și a Proceselor-Verbale, 

conform art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 

prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, în subordinea 

directă a directorului general adjunct, cu următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, (rezultată din 

transformarea funcției publice de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S), ocupată de 

doamna Gheorghiță Laura-Orhideea (ID 403919), conform art. 100 din Legea nr. 188/1999 

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Numirea titularului funcției publice de conducere, precum și a funcționarilor publici din 

subordinea acestuia se va face cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 188/1999 



 

 

 
 

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, iar 

atribuțiile prevăzute în fișele de post nu se modifică cu mai mult de 50%.  

- 6 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de: doamna Gherman Nicoleta-Elena (ID 410067), doamna Hosu Simona-

Silvana (ID 329311), domnul Krausz Cornel-Daniel (ID 329314), doamna Crainic Emilia-Anița 

(ID 329293), domnul Crainic Silviu-Florin (ID 329221); doamna Moisi Claudia-Maria (ID 

329232); 

- se desființează funcția publică de execuție vacantă de polițist local, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S (ID 473040); 

- 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S ocupate de: doamna Tulcan Monica-Sorana (ID 329266) și doamna Mișcovici Mirela 

(ID 329290). 

h) Se aprobă trecerea Serviciului Disciplină în Construcții și Afișaj Stradal (având în 

subordine Compartimentul Control Publicitate și Afișaj Stradal) din subordinea directă a 

directorului general în subordinea directă a directorului general adjunct. 

j) Se aprobă trecerea Biroului Activitate și Control Comercial din subordinea directă a 

directorului general în subordinea directă a directorului general adjunct, cu următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de 

domnul Pop-Faur Alin (ID 329309);  

- 3 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de: domnul Dragoș Mircea-Puiu (ID 329313), domnul Uncruț Ovidiu (ID 

329316), domnul Băltărețu Marius (ID 410066); 

 - 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S ocupate de: doamna Țîrle Geanina (ID 329312), doamna Mărcoi Simona-

Alina (ID 400248); 

- 1 funcție publică de execuție temporar vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional 

debutant, nivelul studiilor S (ID 329292); 

- 1 funcție publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor M, ocupată de domnul Petruse Ionel-Petru (ID 329315). 

k) Se aprobă trecerea Biroului Supraveghere Comunitară din subordinea directă a directorului 

general în subordinea directă a directorului general adjunct. Ținând seama de prevederile Legii 

nr. 155/2010 privind Legea poliţiei locale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate 

cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, solicităm  echivalarea funcţiilor publice 

specifice de execuție de polițist local cu funcţii publice generale de execuție. Structura biroului 

va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S, ocupată de domnul 

Memet Iulian Marian (ID 329176),  

- 1 funcție publică de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Pele Simona (ID 329234); 

- 4 funcții publice de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M ocupate de: domnul Rusu Silvestru-Constantin (ID 329205), domnul Trif 

Cristian-Ovidiu (ID 329224), domnul Șandor Nicolae (ID 329190), doamna Luca Argentina-

Nicoleta (ID 329255) 

 l) Se aprobă trecerea Compartimentului Protecția Mediului din subordinea directă a 

directorului general în subordinea directă a directorului general adjunct, iar activitatea acestuia 

se organizează la nivel de Birou Protecția Mediului, conform art. XVI alin.(2) din Legea 

nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților 

publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef birou, clasa I, nivelul studiilor S, nou înființată; 



 

 

 
 

- 2 funcții publice de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S ocupate de: domnul Stana Cosmin-Adrian (ID 473031), domnul Rizoiu Constantin 

(ID 410078); 

- 1 funcție publică de execuție,vacantă de polițist local, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, (ID 444590); 

- 1 funcție publică de execuție de polițist local, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, ocupată de domnul Berar Daniel Ionel (ID 473041); 

- 1 funcție publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M, ocupată de domnul Bratian Cătălin-Aurelian (ID 410079). 

m) Activitatea Biroului Pază Bunuri și Valori se organizează la nivel de serviciu,  Serviciul 

Pază Bunuri și Valori, în subordinea directă a directorului general adjunct, cu următoarea 

componență: 

- 1 funcție de conducere în regim contractual de șef serviciu, nivelul studiilor S, (rezultată 

din transformarea funcției în regim contractual de conducere de șef birou, nivelul studiilor S), 

ocupată de domnul Marți Cristian-Gheorghe.  

- 17 funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor G/M, ocupate de: 

domnul  Drăgoi Ionel-Cristian, domnul Faur Viorel, domnul Margau Marius-Laviniu, domnul 

Şerban Valentin, domnul Cociuba Lucian-Nelu, domnul Tasch Ioan-Florian, domnul Herbei 

Marius-Mihai, domnul Catană Florin, domnul Blig Ioan-Marius, domnul Bociort Den-Vasile, 

domnul Campean Adrian, domnul Lazăr Francisc, domnul Nechifor Cristinel, domnul Brândaș 

Adrian-Petru, domnul Prodan Cristian, domnul Secman Mihai, domnul Ilisie Daniel-Ioan. 

13. Compartimentele, birourile și serviciile nesupuse reorganizării rămân nemodificate. 

Numirea funcționarilor publici se va face cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare.  

Precizăm faptul că instituția noastră se încadrează în limita de personal prevăzută de Legea 

nr. 273/2006 – Legea finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

                         

 

 

 

Nume prenume Funcţia Semnătura Data 

Lilioara STEPANESCU Secretar municipiu   

 Adriana SOBARU Şef serviciu  08.01.2019 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

Nr. crt. Denumirea funcţiei

Gradul/      

treapta Nivelul studiilor

Nr. de 

posturi

1 administrator public S 1

2 S 1

2

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

a) Personal de specialitate

IA S 7

I S 1

debutant S 2

debutant SSD 1

IA M 5

debutant M 1

b) Personal care ocupă funcţii comune

1 I M 1

2 I M,G 10

3 I M,G 5

4 M,G 1

5 M 1

6 M,G 17

52

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

a) Personal de specialitate

PRIMAR S 2

SPECIALIST S 10

S 20

2 PRINCIPAL S 3

PRINCIPAL PL 52

DEBUTANT PL 4

PL 27

PRINCIPAL M 3

M 1

122

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

a) Personal de specialitate

PRIMAR S 2

S 16

PRINCIPAL PL 5

DEBUTANT PL 6

PL 7

36

Total personal contractual 212

Total posturi 

Total posturi 

D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004

Denumirea funcţiei

1 medic dentist

2 asistent medical

4 asistent medical

îngrijitor

curier

Total posturi 

C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004

Denumirea funcţiei

1 medic

asistent medical

3 asistent medical

guard

Anexa nr. III la Hotărârea nr. 222/16.04.2019 al 

Consiliului Local al Municipiului Arad

A Funcţii de conducere

Total posturi conducere

B Funcţii de execuţie

șef serviciu

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual

muncitor calificat

şofer

Denumirea funcţiei

1 inspector de specialitate

administrator

referent2



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU



 

                                                                                                                                                                                                         Anexa nr. I 

 

 
 

 

 

  
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ 

Contrasemnează pentru legalitate  

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

Organigrama 

aparatului de specialitate al 

Primarului 

Municipiului ARAD 

            Total posturi: 896   

Demnitari 

3 

Funcţii publice:    681 Personal contractual:  212 

execuţie conducere execuţie conducere 

605 
76 (din care 1 secretar 

municipiu) 
210 

2 (din care 

administrator public) 

PRIMAR 

VICEPRIMAR 
 

VICEPRIMAR 
 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

DIRECŢIA VENITURI 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 
 

 

DIRECŢIA COMUNICARE 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

ARHITECT  ŞEF 

 

1 

 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

 

Biroul Protecţie Civilă, 

Voluntariat pentru 

Situaţii  de Urgenţă 

1+5=6 

Biroul Audit Public 

Intern 

1+5=6 

Serviciul Financiar-

Contabilitate  

1+8=9 

Serviciul Buget 

1+7=8 

Biroul  Contabilitatea 

Proiectelor 

1+5=6 

Serviciul Urmărire 

Venituri 

1+18=19 

Serviciul Control 

Venituri 

1+7=8 

Serviciul Juridic 

Contestaţii 

1+7=8 

Serviciul Impunere 

Persoane Fizice 

1+15=16 

 

Serviciul  Impunere 

Persoane Juridice 

1+11=12 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT 

1 

 

Serviciul Trezorerie      

1+12=13   

Serviciul e-Taxe 

1+7=8 

Serviciul Contracte 

1+7=8 

Compartimentul 

Asistență Juridică, 

Achiziții 

3 

Serviciul Achiziții Publice 

1+14=15 

 

Serviciul Investiții 

1+14=15 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

1 

 

Serviciul Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre 

1+10=11 
 

Compartimentul 

Asistență Juridică 

1 
 

Compartimentul 

Asistență Medicală 

Preuniversitară 

158 Biroul Relaţii Mass Media 

1+5=6 

DIRECȚIA AUTORIZARE 

ȘI GUVERNANȚĂ 

CORPORATIVĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 
 

Serviciul Învăţământ, 

Sănătate 

1+4=5 

 

Serviciul Societăţi 

Comerciale  

1+7=8 

Compartimentul 

Asistență Juridică 

1 

 

Serviciul Date Urbane și  

Spațiale, Evidenţă  

Construcţii   

1+10=11 

 

Serviciul Evidență și 

Administrare  Domeniul 

Privat 

1+7=8 

DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI 

DEZVOLTARE URBANĂ 

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

 

Serviciul Evidență și 

Administrare  Domeniul 

Public 

1+9=10 
 

Serviciul Fond Locativ 

1+10=11 

DIRECȚIA DEZVOLTARE  

ȘI ÎNTREȚINERE 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

1 

 

Cabinet Primar 

4 

SECRETAR 

MUNICIPIU 

1 

Compartimentul 

Asistență Juridică 

1 

 

Serviciul Administrație 

Publică Locală 

1+14=15 

DIRECŢIA JURIDIC 

CONTENCIOS 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

Serviciul 

Juridic, Contencios 

1+17=18 

 

Compartimentul Avizări, 

Legislație 

2 

CENTRUL 

MUNICIPAL 

DE CULTURĂ 

ARAD  

40 

Direcția de 

Asistență Socială 

Arad 

ADMINISTRATOR 

PUBLIC  

1 

Serviciul Baze Sportive 

1+15=16 
 

Filarmonica 

Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad 

SC C.T.P. SA 

SC C.E.T. 

Hidrocarburi SA 

 

SC C.E.T. SA 

 

SC TOP SA 

 SC RECONS  SA 

SC G.C.A. SA 

Serviciul Monitorizare 

Strategii  

1+4=5 

 

Serviciul Relaţii Externe, 

Protocol 

1+10=11 

 

Biroul Cadastru 

Intravilan și Carte 

Funciară 

1+6=7 

 

Biroul Informatică 

1+6=7 

 

Serviciul Programe 

Europene de Dezvoltare 

1+8=9 

POLIȚIA LOCALĂ 

ARAD 

DIRECTOR GENERAL 

1 

Serviciul Edilitar 

1+15=16 

 

Compartimentul  Zone 

Industriale 

5 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Serviciul Ordine Publică și 

Circulație 1 

1+29=30 

 

 

Serviciul Circulație pe 

Drumurile Publice și 

Parcări 

1+33=34 

 

Biroul Tehnic-Informatic 

1+5=6 

 

DIRECTOR GENERAL 

ADJUNCT 

1 

 

Serviciul Identificări, 

Evidența Persoanelor și a 

Proceselor Verbale 

1+8=9 

 

Serviciul Disciplină în 

Construcții și Afișaj 

Stradal 

1+11=12 

 

Serviciul Autorizări 

Construcții 

1+16=17 

Serviciul Dezvoltare 

Urbană și Protejare 

Monumente 

1+10=11 

SERVICIUL PUBLIC 

COMUNITAR DE 

EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR  

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

Serviciul Stare Civilă 

1+11=12 

Serviciul de Evidență a 

Persoanei 

1+18=19 

Serviciul Agricol 

1+9=10 

Biroul Cadastru 

Extravilan, Fond Funciar 

1+5=6 

Biroul Spații Verzi, 

Mediu 

1+5=6 

 

Serviciul Resurse Umane 

1+9=10 

 

Compartimentul Strategii 

Urbane 

5 

Compartimentul 

Responsabil cu 

Problemele Romilor 

1 

Biroul Salarizare 

1+5=6 

Serviciul Contabilitatea 

Bugetului General, 

Datorie Publică 

1+7=8 

 

CENTRUL 

SOCIAL 

CANTINA 

MUNICIPALĂ 

ARAD  

40 

Compartimentul Relații 

Contribuabili 

2 

 

Compartimentul Strategii 

și Proiecte Digitale 

2 

 

Compartimentul 

Managementul Calității, 

Control Intern 

2 

 

Serviciul Transport 

Local, Autorizare 

Activităţi Economice 

1+8=9 

Biroul Energetic 

1+5=6 

Compartimentul 

Monitorizare  

2 

Compartimentul Asistență 

Juridică 

3 

Serviciul Ordine Publică și 

Circulație 2 

1+28=29 

 

Compartimentul Control 

Publicitate și Afișaj 

Stradal 

3 

 

Serviciul Dispecerat și 

Monitorizare 

1+11=12 

 

Serviciul Pază Bunuri și 

Valori 

1+17=18 

 

Biroul Activitate și 

Control Comercial 

1+7=8 

 

Compartimentul Analize 

Financiare 

3 

Serviciul  Relaţii cu 

Publicul 

1+13=14 

Serviciul Informare 

Cetățeni 

1+7=8 

 

Serviciul Evidență 

Inventar și Gestiune, 

Administrativ 

1+13=14 
 

Biroul Reparații Imobile 

1+5=6 

 

Biroul Monitorizarea 

Comportării în Timp a 

Construcțiilor 

1+6=7 
 

Serviciul Dezvoltare 

Imobile 

1+7=8 

 

Biroul Supraveghere 

Comunitară 

1+5=6 

 

Biroul Protecția Mediului 

1+5=6 

OORRGGAANNIIGGRRAAMMAA    PPRRIIMMĂĂRRIIEEII  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII    AARRAADD  --  pprrooppuussăă 


